



Laba diena

Šiandien – mėnulio delčia, nuo penktadienio – jaunatis. Saulė teka 6 val. 16 min., leidžiasi 20 val. 24 min. Dienos ilgumas 14 val. 8 min.

Vardadieniai: šiandien – Augusta, Augustas, Augustė, Augustina, Augustinas, Steiginta, Steigintas, Steigvilė, Stengvilas, Stengvilė, rytoj – Nirgunda, Nirgundas, Nirmeda, Nirmedas, Nirmedė, Svaidargas, Svaidargė, Svaigauda, Svaigaudas, Svaigaudė, penktadienį – Adauktas, Buivyda, Buivydas, Buivydė, Buivys, Emerita, Herbetas, Jorė, Jorigė, Jorigis, Jorilė, Joris, Jorūnas, Jorūnė.

Kariuomenėje tarnybą baigęs savanoris: „Išmokau „pastovėti“ už save“ 2–3 p.

Ar Prienai pavirs šiukšlių krūva? Atsakymą ir rezultata 2 p. pasirinkite patys

Įveisiantiems miškus – ne tik parama, bet ir įpareigojimai 4 p.

Ką reikėtų žinoti apie maisto ruošimą gamtoje

Po mažuosius miestelius pasižvalgys 5–8 p.

Bendrystės tiltas tarp Gižų ir Balbieriškio

Prienų Turguje 6 p.

„Tegul žydi laisvė“

Praėjusį savaitgalį visoje Lietuvoje skambėjo Baltijos kelio aidai, primenantys ypatingą mūsų šalies istoriją ir tuometinį nenumaldomą laisvės troškimą. Praeitą penktadienį Prienų kultūros ir laisvalaikio centro kieme vyko jubiliejinių, jau 30-ųjų, Baltijos kelio metinių minėjimas.



Reginio pradžioje trumpai pristatyta pilietinės akcijos už laisvę istorija ir faktai, priverčiantys didžiulius kiekius lietuvių: šis taikaus pasipriešinimo simbolis įtrauktas į Gineso rekordų knygą, kaip ilgiausia (apie 600 km) žmonių grandinė, 2009 m. UNESCO paskelbė, kad Baltijos kelias oficialiai įtrauktas į

saugomų istorinės atminties dienų sąrašą. Ši iniciatyva tapo įkvėpiančiu įvykiu daugeliui kovotojų už laisvę visame pasaulyje, o šiemet Baltijos kelią bandys atkartoti ir Honkongo aktyvistai, kurie sako, jog įkvėpimo semiasi būtent iš lietuvių, latvių ir estų.

(Nukelta į 2 p.)



Baltijos kelio 38,5 kilometre – Jiezno krašto žmonės.



Sveikiname!

Ne skaičiai nulemia metus, o mūs keliai, darbai ir mintys.

Tuo, kuo praturtinam kitus, mokėdami save dalinti.

Tad liki visada tokia, kokią mes mylim ir pažįstam,

Su šypsena gera, jaukia ir siela, sklidina jaunystės!



Gražaus 75-ojo Jubiliejinio gimtadienio proga **Oną KAPELINSKIENĘ**, gyvenančią Prienuose, sveikina ir stiprios sveikatos linki vaikai su šeimomis, kaimynės Liudmila ir Zina.

Savo laimės nenupirksi,
Tau reikės surasti ją,
O likimas galva linki
Su nauja tava diena...
Tu šypsais, nepasiduodi
Išdavystėms, nesėkmėms,
Vis tikies, kad Dievas rodys
Laimės kelią – ranką ties...
Kartais pavargsti nuo visko,
Paprastai bent trupinių
Laimės sėklos, kuri tvska
Paprastu nuoširdumu...
Laimė, kaip ją atpažinti?
O gal ją tu jau turi?
Gal nemoki jos branginti?
Jausk iš naujo – širdimi...



Mūsų be galo mylimą, nuostabią, energingą vadovę **Vilmą PUČKIENĘ** su auksiniu Gimtadieniu sveikina ir iš širdies gelmių Dievo palaimos linki Veiverių Šv. Liudviko bažnyčios klebonas Kęstutis ir choristai.

Kariuomenėje tarnybą baigęs savanoris: „Išmokau „pastovėti“ už save“

Baigęs mokyklą prieniškis Lukas VAINIKVIČIUS nežinojo, ką norėtų studijuoti. Kariuomenė jį visuomet žavėjo, tad jis nusprendė, kad tai tinkamas laikas išbandyti jėgas ir tapo kariu savanoriu.

Sunkiausi pirmi mėnesiai

Lukas pasakojo, kad pirmisiais mėnesiais sunkiausia buvo suprasti, kad negalima elgtis, kaip nori: yra nustatytas laikas, kada valgi, treniruojiesi, miegi. Iki kario priesaikos dvi savaites būsimieji kariai treniruojasi eisenai – kad visi vyrai žengtų koją kojon. spausdavo kojas, atsiradavo pūslės. Pėdas barstėme pudra ir vaikščiojome apsiriję bintu“, – atviravo pašnekovas.

(Nukelta į 3 p.)



Geriausi kariai apdovanojami padėkomis.

„Tegul žydi laisvė“



(Atkelta iš 1 p.)

Prieš 10 metų Europos Parlamentas priėmė nutarimą – rugpjūčio 23 dieną paskelbti Europos diena stalinizmo ir nacizmo aukoms atminti, todėl iškilme pagerbti už laisvę kovoję didžiaviriai.

Minėjimo metu Lietuvos trišpalvės išskleidė simbolinį Baltijos kelią atkūrusi delegacija, rugpjūčio 23-iają vyko į Širvintų rajoną (38,5 km). Būtent šioje vietoje prieš 30 metų rinkosi Prienų rajono žmonės, tą ypatingą dieną ne tik rankomis, bet

ir širdimis susikibę į gyvą grandinę.

Susirinkusiuosius sveikino Prienų rajono vicemerė **Loreta Jakinevičienė** ir mero patarėja **Agnė Dargužienė**. Savivaldybės atstovės įteikė Prienų vėliavas kultūrinio mototurizmo „Ryterna modul Mototourism rally 2019“, skirto Baltijos kelio 30-mečiui, delegacijai, atstovaujantčiai Prienų kraštui. Atstovavimo simboliai įteikti komandos nr. 601 kapitonui **Mantui Krūveliui**, komandos nr. 604 kapitonei **Beatai Migonei** ir šių komandų nariams. Koncertinę programą „Susikibę šir-

dimis“ dovanojo solistas **Arnoldas Stonys** ir koncertmeisterė **Donata Domarkaitė**.

„Šiomis dienomis džiaugiamės, kad vyksta tiek daug renginių šiai datai atminti, bet to Baltijos kelio ne vienas iš jų atstoti, arba ne vienas iš jų jam net iš tolo pritapti negalėtų. Baltijos kelias – didžiausia ir svarbiausia akcija, išreiškianti Baltijos šalių nepriklausomybės atgavimo siekius“, – sakė renginio vedėja **Zita Kuzmickienė**.

Rimantė Jančauskaitė

Seniūnų pasitarimas

Rugpjūčio 21 d. Savivaldybėje vyko seniūnų pasitarimas. Pasitarime dalyvavo Savivaldybės meras **A. Vaicekauskas**, mero pavaduotoja **L. Jakinevičienė**, administracijos direktorė **J. Zailskienė**, direktorės pavaduotojas **A. Marcinkevičius**, Statybos ir ekonominės plėtros skyriaus specialistai.

Pasitarime aptarti atliekų tvarkymo, gatvių apšvietimo, kelių priežiūros ir registracijos, planuojamų ir vykdomų šių metų darbų, seniūnijų vidinės darbo tvarkos ir kiti klausimai.

Pasitarimo metu nemažai dėmesio skirta esamai komunalinių atliekų tvarkymo savivaldybėje situacijai aptarti. Akcentuotos atliekų tvarkymo problemos, kurios kyla dėl nenoro tvarkyti atliekas civilizuotai, vengimo mokėti už atliekų tvarkymą pagal galiojančius teisės aktus, taip pat aptarti planuojami pokyčiai. Atkreiptas dėmesys į atliekų tvarkymo problemą sodų bendrijose, taip pat Stakliškių ir Jiezno seniūnijose, kur yra daug turizmo paslaugas (baidarių nuomos, lauko poilsivičių ir kt.) teikiančių verslo įmonių. Seniūnai buvo supažindinti su nauja įrengtų konteinerinių aikštelių žen-

linimo tvarka, paprašyta atkreipti dėmesį, kad privažiavimai prie aikštelių specialiajam transportui nebūtų užstatomi individualiais automobiliais.

Statybos ir ekonominės plėtros skyriaus specialistai informavo apie remontuojamus kelius, asfaltuojamus bei rengiamus asfaltuoti žvyrkelius. Anot specialistų, visi numatyti kelių tvarkymo darbai vyksta pagal planą. Sutaupius lėšų šiais metais bus asfaltuojama ir Prienų Jaunystės g., esanti šalia Prienų ligoninės.

Seniūnai informuoti apie Lietuvos automobilių kelių direkcijos prie Susisiekimo ministerijos priimtą sprendimą panaikinti prekybos vietas Balbieriškio (prie Balbieriškio atodangos) ir Išlaužo (prie autobusų stotelės Išlauže) seniūnijose. Direkcijos sprendimo motyvas –

prekyba šiose vietose kelia pavojų eismo saugumui, nes atitraukia vairuotojų dėmesį, gali būti staigiai stabdoma ir pan.

Pasitarimo metu administracijos direktorė **J. Zailskienė** ragino seniūnijų vadovus skirti daugiau dėmesio darbų planavimui, lėšų srautų įvairiems darbams valdymui ir suderinimui su specialistais, seniūnijų turto apskaitai, apleistų pastatų, žemės sklypų registracijai ir kontrolei. Taip pat paprašė suplanuoti tikslines lėšas žvyrkeliams asfaltuoti 2020 m. ir pateikti Savivaldybės specialistams. Kai kuriose seniūnijose administracijos vadovė pasigedo glaudesnio bendradarbiavimo tarp visų sričių seniūnijoje dirbančių specialistų, informacijos srautų valdymo.

Kaip pabrėžė Eismo saugumo komisijos pirmininkė mero pavaduotoja **L. Jakinevičienė**, planuojama organizuoti susitikimus su naujai išrinktais seniūnijų seniūnais ir aptarti eismo saugumo klausimus – eismo saugumo priemonių poreikį ir kriterijus, kuriais vadovaujantis bus rengiama rajono eismo saugumo programa.

Prienų r. savivaldybės informacija

Ar Prienai pavirs šiukšlių krūva? Atsakymą ir rezultatą pasirinkite patys

„Prienai tuoj pavirs šiukšlių krūva. Žmonių bukamui nėra ribų – šiukšlės toliau kraunamos buvusiose konteinerių vietose. Šiandien ryte sudrausminau keletą žmonių, bet reakcija nulinė. Raštai laiptinėse nepadeda. Gal verta imtis griežtesnių priemonių? Uždėti lenteles ten, kur kraunamos šiukšlės, kad bus taikomos baudos?“ – tokį nerimo ir pasipiktinimo kupiną laišką parašė Prienų miesto Stadiono gatvės gyventoja.



Kai kuriose naujose konteinerių aikštelėse prieniškiai fiksuoja tokius vaizdus.

Ir ji teisi. Kai kuriose Prienų miesto, kuriame įrengtos ir jau pradėtos eksploatuoti naujos konteinerių aikštelės, vietose gyventojai pradėjo daryti šiukšlynus po savo pačių ir, žinoma, kaimynų langais.

„Nuo rugpjūčio pradžios jau du kartus tikrinome visas trylika naujai įrengtų požeminių aikštelių. Prie kai kurių iš jų – tobula tvarka. Tačiau kai kur, pavyzdžiui, Stadiono gatvėje 12 esančioje konteinerių aikštelėje, - bausis vaizdas: atliekos neišrūšiuotos, prie naujų konteinerių numesti didžiuliai maišai su, spėjame, tekstilės atliekomis. Žinoma, tokio dydžio maišai į konteinerius ne netelpa – juos reikia nuvežti į aikštelę“, – pasakojo Alytaus regiono atliekų tvarkymo centro (ARATC) Rūšiuavimo centrų veiklos organizavimo padalinio Eksploatavimo inžinierė – padalinio vadovo pavaduotoja **Rasa Opolskienė**.

Ji stebisi, kad Prienų gyventojai užuot pasidžiaugę, kad prie jų namų atsirado naujos, šiuolaikiškos, gražios aikštelės, jas prižiūklina ir sugadina ir miesto vaizdą, ir žmonių nuotaiką.

„Kartu su Prienų rajono savivaldybe ieškome būdų, kaip išvengti šiukšlynų naujose aikštelėse. Svarstome galimybę įdarbinti nuolatinį šių aikštelių prižiūrėtoją-kontrolierių, kuris nuolat lankytųsi aikštelėse, stebėtų tvarką jose, kontroliuotų, kaip gyventojai rūšiuoja atliekas, partartų, kaip teisingai tą daryti ir suteiktų visą gyventojams reikalingą informaciją. Nerūšiuojančius, ne vietoje atliekas numetančius gyventojus prižiūrėtojas įspėtų, o prireikus apie netinkamą elgesį informuotų atitinkamas institucijas“, – kalbėjo ARATC atstovė **R. Opolskienė**.

Konteinerių aikštelėse budintys prižiūrėtojai jau dirba Alytuje, tokia praktika pradėta taikyti ir Lazdijuose. Pastebima, kad, aikštelėse pradėjus budėti prižiūrėtojams, situacija jose labai pasikeičia į gerąją pusę.

„Žinoma, apmaudu, kad dar yra žmonių, kuriems atliekų rūšiavimas – per sudėtingas uždavinys. Tokių žmonių nėra daug, tačiau už-

tenka, kad vienas ne vietoje išmestų savo atliekas ir visiems pasidaro blogai“, – pastebėjo **R. Opolskienė**.

Požeminių konteinerių aikštelės Prienuose buvo pradėtos eksploatuoti rugpjūčio 1 dieną. Prieš tai įvairiais būdais buvo skelbiama informacija apie šių aikštelių įrengimą bei jose įrengtų konteinerių naudojimą.

Jokių ypatingų reikalavimų prieniškiams neatsirado. Vienintelė naujovė – tai, kad naujose aikštelėse yra vienu konteineriu daugiau. Jis skirtas maisto atliekomis.

Visas kitas atliekas, kaip ir iki šiol, reikia mesti į joms skirtus popieriaus, plastiko bei stiklo konteinerius, o tai, kas lieka – į mišrių atliekų konteinerius.

Svara ir tvarka konteinerių aikštelėse priklauso tik nuo pačių gyventojų. Labai svarbu, kad visi rūšiuotų atliekas ir mestų jas į atitinkamus konteinerius, nes visi konteineriai ištuštinami pagal nustatytą grafiką. Nerūšiuojant atliekų, metant jas į bet kurį konteinerį, vieni konteineriai užsipildo greičiau ir ilgiau stovi neištuštinti. O žiūrėti į atliekas niekam nėra smagu. Kad toks vaizdas netaptų kasdienybe, reikia susitvarkyti. Bent jau kiekvienam savo atliekas.

Prienuose šiuo metu jau eksploatuojama trylika naujų požeminių aikštelių. Dar trijų požeminių ir dvylikos antžeminių aikštelių įrengimo darbai baigiami, šiuo metu atliekami aikštelių tvarkymo darbai – jos bus pradėtos eksploatuoti rugsėjo pradžioje.

Taip pat šiuo metu įrenginama dvylika pusiau požeminių aikštelių Prienų mieste ir Jiezne bei Balbieriškyje.

Visų aikštelių įrengimo darbus ARATC planuoja atlikti ir aikštelės pradėti eksploatuoti iki spalio 1 dienos. Iš viso Prienuose bus įrengta 40 naujų konteinerių aikštelių.

Labai prašome gyventojų nemesti atliekų į nebaigtų įrengtų aikštelių konteinerius. Šiose aikštelėse dar stovi senieji konteineriai ir reikia naudotis jais.

ARATC informacija

Informuoju, kad 2019 m. rugsėjo 10 d. nuo 10.00 val. Žibutės Cibulskienės įmonė atliks žemės sklypo (kad. Nr. 6918/1:278) Gustaičių k., Veiverių sen., kadastrinius matavimus. Gretimų sklypų (kad. Nr. 6918/1:228, 6918/1:279) ipėdinius, savininkus ar jų įgaliotus asmenis prašome atvykti į sklypo ribų ženklumą. Neatvykus su planu bus galima susipažinti ar pareikšti pretenzijas adresu: Laisvės al. 101A-305, Kaunas, per 30 dienų nuo matavimo pradžios. Informacija tel. 8 699 97 461.

Kariuomenėje tarnybą baigęs savanoris: „Išmokau „pastovėti“ už save“

(Atkelta iš 2 p.)

Pirmus tris mėnesius vyko baziniai kariniai mokymai. Didžiąją laiko dalį užėmė teorinės paskaitos, kuriose, pasak Luko, reikėjo, kaip mokyklos suole, užsirašinėti ginklo parametrus ir šaudymo principus. Po trijų mėnesių prasidėjo praktika: vyrai ėjo į mišką, mokėsi taktikos.

Po bazinių karinių mokymų kariai įgijo specialybę. Iki specializacijos vyrai buvo vadinami šauliais ir naudojo ginklus „G36“, kitaip vadinamus „gieškėmis“. Vyrai, kurie nelabai išsiskiria fiziniams gabumais, lieka prie „gieškių“, o protingesni būna „taiklieji šauliai“. Dažniausiai, jei esi stambesnis, gauni granatsvaiddį arba kulkosvaiddį. Tuomet vyksta specialūs mokymai. Keturias savaites kariai analizuoja savo ginklą, kad taptų jo specialistais, žinotų, kiek ginklas sveria, kaip su juo judėti, kaip jį valdyti ir valyti“, – pasakojo Lukas.

Lukas buvo kulkosvaidininkas.

Vyravo griežta tvarka

Kariai keldavosi 5.45 val., o jau po penkiolikos minučių, nepriklausomai nuo oro sąlygų, pusę valandos mankštindavosi lauke. Tuomet nusiprausė ir pasikloję lovas 7 val. pusryčiaudavo. Po pusryčių ruošdavosi rytiniam patikrinimui. Patikrinimui vyrai turėjo būti idealiai pasiruošę: nusivalę batus, nusiskutę barzdą, prisisebę vėliavėles ir herbų. Patikrinimas vykdavo taip: kariai išsirikiuodavo koridoriuje, kurį vadindavo „zoliotke“, o vadai tuo metu tikrindavo tvarką kambariuose: ar išplautos grindys ir nuvalytos dulkės, ar daiktai spintelėse išdėlioti tvarkingai.

Po patikrinimo vykdavo taktikos bei kiti mokymai, žygiai. Tuomet pietūs ir iki 17 val. – vėl įvairūs užsiėmimai. Po vakarienės vyrai turėdavo laisvo laiko. Žinoma, jeigu nenusižengdavo arba kitas karys neužtraukdavo nemalonės visai kuopai. 20.30 val. – vakarinis patikrinimas, o 21 val. – valstybinės vėliavos nuleidimas. Nuleidus vėliavą buvo ruošiamasi miegui, nes 21.45 val. visi turėdavo būti lovoje. Telefonai, kalbos ar vaikiškieji griežtai draudžiami.



Po kovinių šaudymų vyrai privalėdavo išvalyti ginklus. (Lukas – dešinėje).

„Muilo šventė“ ir gražūs žodeliai

Pasakodamas apie nuobaudas, Lukas juokavo, kad viskas priklausė nuo vadų išmonės. Tačiau dauguma nuobaudų būdavo tipiškos: pavyzdžiui, jeigu kariai nesutvarkydavo kambario, vadas, sumaišęs žvyrą su vandeniu, išpildavo ant grindų ir liepdavo išvalyti. Dažniausiai vyrai kentėdavo dėl keiksmažodžių vartojimo. „Jeigu vadas išgirdavo keikiantis, liepdavo abi lapo puses mažu šriftu prirašyti „gražių žodelių“. Pavyzdžiui, „rožyte“, „saulyte“ ir pan. Tai užtrukdavo beveik dvi valandas ir rašydavome laisvo laiko metu“, – su šypsena prisimena Lukas.

Išimtiniausia nuobauda Lukui buvo „Muilo šventė“. „Tai apgaulingas pavadinimas ir šventė net nekvepia“, – iškart išpėjo pašnekovas. Už nusizengimus kariai prileisdavo kibirą karšto vandens, į jį sutarkuodavo ūkišką muilą ir visa tai išpildavo koridoriuje. Prasikaltusieji turėdavo grindis išvalyti ir išsausinti.

Apie maistą ir namus

Pašnekovas tvirtino, kad kalbos, jog kariai maitinami vien koše – mitas. Kariuomenės maistu vyrai buvo labai patenkinti, tik vakarienės, pasak Luko, norėdavosi sotesnės. „Visada gaudavome sriubos, kotletų, kartais net dešrainį ar mėsinį galėdavome suvalgyti. Pusryčiams būdavo jogurtas, sausi pusryčiai. Vakarienei dažniausiai valgydavome gulia-



Pirmosiomis savaitėmis kariai mokėsi užsimaskuoti.

šą, nuo kurio nesijausdavau sotus, bet tekdavo laukti ryto, nes daugiau valgyti negaudavome“, – pasakojo jis.

Lukas paaiškino, kad iki karių priesaikos naujokų namo neišleisdavo, o po priesaikos viskas priklausydavo nuo karių elgesio ir vado. „Kiek girdėjau, kituose batalionuose namo išleisdavo vos kelis kartus per tris mėnesius. Man niekada taip nebuvo – per visą tarnybą savaitgaliais namo negrižau gal tik tris kartus. Mūsų šaunus vadas išleisdavo beveik kiekvieną savaitgalį. Išimtis būdavo, kai važiuodavome į renginius, bėgimus, tada praleisdavome progą grįžti namo“, – sakė savanoris. Karius namo išleisdavo penktadienį vakare, o sekmadienį iki 20 val. reikėdavo grįžti. Pavėlavus laukdavo nuobaudos.

Neįkainojama patirtis

„Daugiausia ištvėmė prirėdavo žiemos metu. Būdavo sunku, kai kojos šąla, o vis tiek privalome gulėti sniege ir nejudėti, kad liktume nepastebėti. Net nenoriu prisiminti, kaip sunku būdavo žiemos rytais keltis į mankštą“, – juokavo Lukas. Įdomiausia Lukui buvo prisiliesti prie tikrų ginklų, pašaudyti ir išbandyti save: suprasti, kiek šalčio gali iškęsti, kaip toli gali nueiti su 30 kg. sveriančia kuprine.

Lukas nedvejodamas pataria karo tarnybą atlikti visiems vaikams bei merginoms, kurios yra fiziškai tam pasiruošusios. „Net negalvojau, kad per devynis mėnesius galima tiek išmolti. Lietuvos kariuomenėje išmokau „pastovėti“ už save ir artimuosius, sustiprėjau fiziškai bei susiradau daug draugų, kurie tikiuosi liks visam gyvenimui“, – sakė jis.

Po devynių mėnesių vyrai gali likti dirbti kariuomenėje. Mūsų pašnekovas taip pat nori tapti profesionaliu kariu ir dirbti kariuomenėje. Šiuo metu 600 žmonių siekia šią pareigą, o laisvų vietų tėra tik 100. Tačiau Lukas konkurencijos nebijo ir tikisi, jog bus pakviestas tapti kariu profesionalu.

Liucija Ališauskaitė



Miškuose vykdavo taktikos mokymai. (Lukas – viduryje).



Prienų rajono savivaldybės informacija



PRIENŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS POSĖDŽIO DARBOTVARKĖ

2019 m. rugpjūčio 29 d. 10 val.

1. Dėl Vyriausybės atstovo Kauno apskrityje reikalavimo.
2. Dėl Prienų rajono savivaldybės tarybos 2015 m. spalio 8 d. sprendimo Nr. T3-185 „Dėl Prienų rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamento patvirtinimo“ pakeitimo.
3. Dėl klasių, ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo grupių skaičiaus Prienų rajono savivaldybės mokyklose 2019–2020 mokslo metais patvirtinimo.
4. Dėl lėšų skyrimo iš Prienų rajono savivaldybės biudžeto papildomam sąlyginiam klasių skaičiui išlaikyti.
5. Dėl Prienų rajono savivaldybės tarybos 2017 m. kovo 30 d. sprendimo Nr. T3-79 „Dėl Priėmimo į Prienų rajono savivaldybės švietimo įstaigų ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo grupes tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo.
6. Dėl priešmokyklinio ugdymo organizavimo modelių Prienų rajono savivaldybės mokyklose 2019–2020 mokslo metais patvirtinimo.
7. Dėl Prienų rajono savivaldybės atvirųjų jaunimo erdvių veiklos kokybės užtikrinimo tvarkos aprašo patvirtinimo.
8. Dėl Prienų rajono savivaldybės bendruomeninių organizacijų tarybos nuostatų patvirtinimo.
9. Dėl Prienų rajono savivaldybės tarybos 2017 m. vasario 15 d. sprendimo Nr. T3-7 „Dėl Prienų rajono savivaldybės mero Alvydo Vaicekausko delegavimo į Kauno regiono integruotos teritorijų vystymo programos įgyvendinimo koordinavimo darbo grupę“ pakeitimo.
10. Dėl pritarimo Prienų rajono savivaldybės administracijos dalyvavimui tarptautinio bendradarbiavimo projekte.
11. Dėl Prienų rajono savivaldybės 2018 metų biudžeto vykdymo ir konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio patvirtinimo.
12. Dėl nekilnojamojo turto mokesčio sumažinimo.
13. Dėl Prienų rajono savivaldybės tarybos 2019 m. vasario 14 d. sprendimo Nr. T3-24 „Dėl Prienų rajono savivaldybės 2019 metų biudžeto patvirtinimo“ pakeitimo.
14. Dėl žemės mokesčio lengvatų.
15. Dėl 2019 metų nuomos mokesčio už valstybinę žemę tarifų ir lengvatų nustatymo.
16. Dėl Prienų rajono savivaldybei nuosavybės teise priklausančio turto ataskaitos patvirtinimo.
17. Dėl turto perdavimo Prienų rajono savivaldybės švietimo įstaigoms.
18. Dėl nekilnojamojo turto perdavimo valdyti, naudoti ir disponuoti juo patikėjimo teise.
19. Dėl valstybės turto perėmimo Prienų rajono savivaldybės nuosavybės ir jo perdavimo valdyti, naudoti ir disponuoti patikėjimo teise Prienų „Žiburio“ gimnazijai.
20. Dėl sutikimo perimti valstybės turta Prienų rajono savivaldybės nuosavybės ir jo perdavimo Prienų Justino Marcinkevičiaus viešajai bibliotekai.
21. Dėl Prienų rajono savivaldybei nuosavybės teise priklausančio ilgalaikio materialiojo turto nuomos.
22. Dėl Prienų rajono savivaldybei nuosavybės teise priklausančio ilgalaikio materialiojo turto Prienų g. 13, Stakliškių k., Stakliškių sen., Prienų r. sav., nuomos.
23. Dėl turto perdavimo valdyti ir naudoti panaudos teise Prienų rajono neįgalųjų draugijai.
24. Dėl savivaldybės nekilnojamojo turto panaudos sutarties nutraukimo.
25. Dėl leidimo Prienų rajono savivaldybės administracijai nuomotis tarnybinį lengvąjį automobilį.
26. Dėl leidimo Prienų rajono savivaldybės administracijai parduoti ilgalaikį materialųjį turta.
27. Dėl leidimo atlikti remonto darbus ir patalpų pavadinimų pakeitimo.
28. Dėl Viešame aukcione parduodamo Prienų rajono savivaldybės nekilnojamojo turto ir kitų nekilnojamojų daiktų sąrašo patvirtinimo.
29. Dėl Prienų rajono savivaldybės tarybos 2014 m. spalio 30 d. sprendimo Nr. T3-225 „Dėl žemės sklypo (kadastr. Nr. 6953/0006:119) Ramybės g., Stakliškių k., Stakliškių sen., Prienų r. sav., paėmimo visuomenės poreikiams“ pripažinimo netekusiu galios.
30. Dėl Prienų rajono savivaldybės tarybos 2018 m. gegužės 31 d. sprendimo Nr. T3-134 „Dėl laisvos valstybinės žemės sklypo pripažinimo būtinu visuomenės poreikiams ir jo įtraukimo į neprivatizuotųjų sklypų sąrašą“ pakeitimo.
31. Dėl gatvės geografinių charakteristikų pakeitimo.
32. Dėl Prienų rajono savivaldybės vandens tiekimo ir nuotekų valymo infrastruktūros plėtros specialiojo plano keitimo.
33. Dėl Prienų rajono savivaldybės būstų pardavimo ir kainų patvirtinimo.
34. Dėl žemės sklypo Stakliškių k., Stakliškių sen., Prienų r. sav., pirkimo.
35. Dėl Prienų rajono savivaldybės tarybos 2015 m. lapkričio 26 d. sprendimo Nr. T3-242 „Dėl Prienų rajono vietinės reikšmės viešųjų ir vidaus kelių schemos – specialiojo plano patvirtinimo“ pakeitimo.
36. Dėl Prienų rajono savivaldybės tarybos 2011 m. rugsėjo 15 d. sprendimo Nr. T3-124 „Dėl Prienų rajono savivaldybės vardu sudaromų sutarčių rengimo ir pasirašymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo.
37. Dėl Prienų rajono savivaldybės tarybos 2012 m. vasario 29 d. sprendimo Nr. T3-58 „Dėl Prienų rajono savivaldybės atliekų tvarkymo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo.
38. Dėl Prienų rajono savivaldybės tarybos 2016 m. gruodžio 22 d. sprendimo Nr. T3-267 „Dėl Prienų rajono savivaldybės vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir atliekų tvarkymą nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo.
39. Dėl Prienų rajono savivaldybės socialinių paslaugų centro didžiausio leistino pareigybių skaičiaus patvirtinimo.
40. Dėl Nenaudojamų, apleistų žemės sklypų Prienų rajono savivaldybėje sąrašo patvirtinimo.

Tarybos sprendimų projektai skelbiami Savivaldybės interneto svetainėje www.prienai.lt, skyriuje „Tarybos posėdžių darbotvarkės“.



„Neliks duonos su druska – liks Tėvynė“

Projektą remia
SPAUDOS,
RADIO IR
TELEVIZIJOS
RĖMIMO
FONDAS



Įveisiantiems miškus – ne tik parama, bet ir įpareigojimai

Nuo rugsėjo 2 iki spalio 31 d. ūkininkai ir juridiniai asmenys vėl kviečiami teikti paraiškas paramai už miško įveisimą gauti. Nacionalinės mokėjimo agentūros (NMA) duomenimis, tokia galimybe lig šiol pasinaudojo 596 pareiškėjai.

Būtinai sertifikatai

Parama miškui įvesti teikiama pagal Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos (KPP) priemonės „Investicijos į miško plotų plėtrą ir miškų gyvybingumo gerinimą“ veiklos sritį „Miško veisimas“. Ir paramos gavėjai pagal 2014–2020 metų programą, ir tęsiantys įsipareigojimus pagal ankstesnio programinio laikotarpio analogiškas priemones turėtų neužmiršti įsipareigojimų.

Gaunantys paramą mišką privalo įvesti per tris artimiausius želdinimo sezonus. Miško želdinimo pavasario sezonas baigėsi liepos 1 d., o rudens – lapkričio 1 d.

Paramos gavėjai per 10 darbo dienų nuo miško įveisimo, tačiau ne vėliau nei iki einamųjų metų, kai buvo įveistas miškas, lapkričio 1 d. NMA privalo pristatyti želdinamų medžių rūšių pagrindinius miško dauginamosios medžiagos kilmės sertifikatus ar miško dauginamosios medžiagos savininko patvirtintas šių sertifikatų kopijas bei želdinamų medžių įsigijimo dokumentus. Jeigu miško sodmenys nebuvo pirkti, reikia pateikti jų krovinio važtaraštį ar perdavimo–priėmimo aktą. Miško įveisimo data nustatoma pagal datą, kada NMA užregistruojami elektroniniu būdu paramos gavėjo pateikti dokumentai.

Deklaruoti – kasmet

Įveisto miško plotą tiesioginių išmokų paraiškoje būtina deklaruoti kasmet, taip pat būtina pateikti žemėlapių fragmentus su juose pažymėtomis įveisimo mi-

ško sklypų ribomis. Šis įpareigojimas galioja miškininkams, gaunantiems įveisto miško priežiūros, apsaugos ir ugdymo išmokas. Jei miškas apaugęs savaiminiais augalais ir papildomai želdinti nereikia, tiesioginių išmokų paraiškoje deklaruoti jo sklypą irgi privaloma. Jei įveisiamas pavasarį, dar nepasibaigus tiesioginių išmokų paraiškų teikimo terminui, mišką būtina deklaruoti tais pačiais metais.

Gaunantieji paramą pagal Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 metų programos priemonę „Pirmas žemės ūkio paskirties žemės apželdinimas mišku“ kasmet privalo deklaruoti įveisto miško plotą ir pateikti žemėlapių fragmentus su juose pažymėtomis įveisto miško sklypų ribomis iki to laiko, kol teiktina įveisto miško priežiūros ir apsaugos bei prarastųjų pajamų kompensavimo išmoka. Deklaruoti įveisto miško sklypą ir pateikti žemėlapių fragmentus su juose pažymėtomis įveisto miško sklypų ribomis taip pat privalo paramos pagal Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 metų programos priemonę „Pirmas ne žemės ūkio paskirties ir apleistos žemės ūkio paskirties žemės apželdinimas mišku“ gavėjai. Tai daryti jie turi kasmet iki to laiko, kol teiktina įveisto miško priežiūros ir apsaugos išmoka. Jei jis apaugęs savaiminiais augalais ir papildomai želdinti nereikia, deklaruoti tiesioginių išmokų paraiškoje miško sklypą taip pat privaloma.

Nedeklaravus įveisto miško, už kurį teikiama įveisto miško priežiūros, apsaugos ir ugdymo išmoka, einamaisiais metais parama nemokama.



Vienkartinės miško įveisimo, kasmetinės priežiūros, apsaugos ir ugdymo išmokos skaičiuojamos priklausomai nuo įveisiamų želdinių rūšinės sudėties.

Ką remia ir kas gali kreiptis

Už miško įveisimą mokama vienkartinė kompensacinė išmoka; paskelbus ekstremalią situaciją, įveistam, bet ekstremaliojo įvykio pirmaisiais želdinių ir (arba) želdinių augimo metais pažeistam miškui atšodinti teikiama miško įveisimo išmokos dalis, proporcinga atšodinamų sodmenų kiekiui, kuriame jo želdiniai ir (arba) želiniai žuvę, vadovaujantis Miško atkūrimo ir įveisimo nuostatų, patvirtintų aplinkos ministro įsakymu „Dėl Miško atkūrimo ir įveisimo nuostatų“, reikalavimais; už įveisto miško priežiūrą, apsaugą ir ugdymą 12 metų mokama kasmetinė kompensacinė išmoka.

Paramos gali kreiptis juridiniai ir ne jaunesni kaip 18 metų amžiaus fiziniai asmenys, kuriems želdintina žemė, planuojama apželdinti mišku, priklauso nuosavybės teise, taip pat ir savivaldybės, kurios tokią žemę valdo patikėjimo teise. Vienkartinės miško įveisimo bei kasmetinės priežiūros, apsaugos ir ugdymo išmokos suskaičiuojamos kiekvie-

nam projektui atskirai, priklausomai nuo veisiamų želdinių rūšinės sudėties. Miško įveisimo išmoka mokama tik už želdinamą plotą, o miško priežiūros, apsaugos ir miško ugdymo – už veisiamo miško plotą.

Atrankos kriterijai

Privalomas mažiausias paraiškų atrankos balų skaičius – 30. Visi su paramos paraiška pateikti miško želdinimo ir želimo projektai skirti tik miško želiniais apaugusio ploto priežiūrai, apsaugai ir ugdymui ir (arba) miškui veisti miško želiniais apaugančiame plote, kuriame reikalingas tik papildomas želdinimas (kai miško želiniai sklype sudaro 50 proc. ir daugiau reikalingo tankio), – skiriama 20 balų. Daugiau negu 50 proc. ploto, kuriame veisiamas miškas, priskiriama prie vietovių, kuriose esama gamtinių ar

kitų specifinių kliūčių, – 15 balų; miškas veisiamas žemėje, kurios bent vieno sklypo našumas yra iki 32 balų imtinai, – 15 balų; visi su paramos paraiška pateikti miško želdinimo ir želimo projektai su projektuoti taip, kad beržai, pušys, eglės ar juodalksniai arba jų kombinacija želdinių sudėtyje sudaro daugiau kaip 80 proc., – taip pat 15 balų; miškas veisiamas savivaldybės teritorijoje, kurios miškinumas yra iki 33,3 proc., – 10 balų; jei pareiškėjas, veisiantis mišką jam arba bendraturčiams nuosavybės teise priklausančioje žemėje, yra fizinis asmuo – 15 balų; jei juridinis asmuo, – 10 balų.

Jei veisiamas miškas ribojasi su esamu mišku arba su veisiamu mišku, už kurį skirta parama ir kuriame laikomasi numatytų įsipareigojimų pagal Kaimo plėtros 2004–2006 metų plano priemonę „Žemės ūkio paskirties žemės apželdinimas mišku“ ar Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 metų programos priemones „Pirmas žemės ūkio paskirties žemės apželdinimas mišku“, „Pirmas ne žemės ūkio paskirties ir apleistos žemės ūkio paskirties žemės apželdinimas mišku“ arba Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos priemonės „Investicijos į miško plotų plėtrą ir miškų gyvybingumo gerinimą“ veiklos sritį „Miško veisimas“ – 5 balai; jei pareiškėjas yra miško savininkų asociacijos arba miško kooperatyvo narys, – 5 balai.

Dariaus Šypalio nuotr.
Užs.Nr.54



Specialistai pataria Ką reikėtų žinoti apie dešrelių kepimą ant laužo ir maisto ruošimą gamtoje

Nepaisant artėjančio rudens, vis dar išsiruošiame į gamtą, su savimi pasiėmę šaltų bei karštų užkandžių. Neretai iškylautojai renkasi greitą variantą – ant laužo kepamas dešrelės. Ir tik retas susimąsto, kokias dešreles tinka kepti ant laužo ir į ką svarbu atkreipti dėmesį jas renkant, kad puikios nuotaikos nesugadintų netikėti sveikatos negalavimai. Ką reikia žinoti, renkant dešreles iškylai?

Renkantis dešreles, būtina atkreipti dėmesį į ženklavimo informaciją etiketėse, kuriose nurodoma dešrelių paskirtis, sudėtis, laikymo sąlygos, tinkamumo vartoti terminai, taip pat ir į tai, kaip jos supakuotos, į pakuotės sandarumą. „Dešrelės pagal apdoravimo būdą gali būti „virtos“ ir „virtos kepinamosios“. Todėl, renkant dešreles, būtina atkreipti dėmesį į gaminio paskirtį. Svarbu nesusimaišyti, nes pavadinimai panašūs. Pavyzdžiui, „Medžiotojų“ dešrelė yra ir kepamųjų, ir skirtų naudoti tik pašildytas. Kepamoji dešrelė yra į valgomąjį apvalkalą sukimšta kepti skirta virta dešrelė, kurią gaminant nenaudojami nitratai ir nitritai. Viliodami pirkėją gamintojai mėgsta pakuotes pagražinti paveikslukais, kuriuose pavaizduotas laužas, iškyla, kepsninė. Tačiau gražūs paveikslukai dar nieko nereiškia. Taisyklė tokia: jei gaminyje yra natrio nitrito, dar žymimo kaip maisto priedas E250, jis netinkamas kepti, todėl ir ant pakuotės negalėtų būti kepimo gamtoje vaizdų. Tokie vaizdai gali būti tik ant dešrelių, kurias gaminant nebuvo naudota šio priedo. Dešrelės, kurias gaminant nebuvo naudoti nitratai, yra ne rausvos, o pilkšvos, baltos, lengvo rūkymo

(gelsvos) spalvos. Tokios dešrelės tinkamos kepti aukštoje temperatūroje, o ant jų pakuotės parašyta, kad tai – kepinamosios dešrelės. Geriausia rinktis aukščiausios rūšies gaminį, o skaitant dešrelių sudėtį, reikėtų atkreipti dėmesį, kokia sudėtinė dalis įrašyta pirmiausia, nes tai reiškia, kad jos yra daugiausia. Siūloma atkreipti dėmesį ir į maistinę vertę: kad būtų kuo daugiau baltymų, o riebalų, druskos – mažiau. Ne mažiau svarbu žiūrėti į tinkamumą vartoti datą. Nepatartina pirkti besibaigiančio tinkamumo vartoti termino dešrelių.

Pavojingieji kancerogenai. Kas gali nutikti, jei žmonės ant laužo keps ne kepti skirtas dešreles? „Ne kepti skirtų dešrelių gamyboje naudojamas natrio nitritas. Kepant dešreles, kurių sudėtyje yra natrio nitrito, jo likučiai reaguoja su aminorais ir amino rūgštimis, esančiais mėsoje. Tuomet susidaro kancerogeniniai junginiai – nitrozaminai. Nitrozaminai gali paveikti skrandį, virškinimo sistemą, kepenis, inkstus, paskatinti piktybinių navikų atsiradimą“. Vienas svarbiausių nitrozamino susidarymo veiksmų aukštesnė nei 110 °C temperatūra, o kepat ant laužo ar kepsninėje temperatūra visada yra tokia arba dar aukštesnė. Ar galima

kepti rūkytas dešreles? Šaltai rūkytos dešrelės yra skirtos valgyti tokiu pavidalu, kokių parduodamos, t. y. be papildomo apdoravimo, rūkytas dešreles galima kepti tuo atveju, kai jų sudėtyje taip pat nėra natrio nitrito. Įprastai rūkant dešreles, susidaro policiklinių aromatinių angliavandenių, kurių kiekiai kontroliuojami ir negali viršyti leistinų ribų. Kepant ant tiesioginės liepsnos, kepimo metu jų kiekis gali padidėti ir viršyti leistinas normas. Planuojant iškylą būtina pasirinkti tinkamą kepsninę ir malkas. „Didelė žala daroma organizmui, kai kepimo metu nuo dešrelių teka riebalai ir tyška ant žarijų. Tuomet susidaro smalkės, kurios su maistu patenka į skrandį“. Kepsninės turėtų būti tokios, kuriose riebalai patenka į specialius surinkimo griovelius. Jei tokios neturite, tuomet kepimo metu dešreles būtina dažniau vartyti. Svarbu, kad jos neperkeptų, neapanglėtų. Malkas geriau naudoti ne spygliuočių medžių. Tinkamiausias – beržinės, ažuolinės, netgi obelų, kurias prieš tai geriau nužievinti, kad susidarytų mažiau dervų. Tinka ir kokybiškos medžio anglys. Negalima kepti dešrelių ant atviros liepsnos. Norint apsaugoti dešreles nuo tiesioginės liepsnos, ga-



lima jas suvynioti į foliją. Jeigu dešrelės apdegė, būtina nupjaustyti apdegusias ar apanglėjusias vietas. Kepdami dešreles, nekepkite kartu žalios mėsos pusgaminių, nes žalios mėsos sultys gali užteršti jau paruoštą produktą. Todėl reikia stengtis, kad dešrelės nesiliestų su žalia mėsa ar pusgaminiais.

Patariama su savimi turėti automobilinį šaldytuvą arba šaltkrepsį su ledo kasete. Tačiau prieš išvyką reikia pasirūpinti, kad juose būtų palaiškoma tinkama maisto produktams laikyti temperatūra (iki 4 °C). Išvykoje automobilį su šaldytuvu ar šaltkrepsį reikėtų laikyti šešėlyje, saugoti nuo tiesioginių saulės spindulių. Maisto produktams pakuoti geriau rinktis sandariai uždaramus indus, o ne plastikinius ar popierinius maišelius. Maišeliuose maisto produktai greičiau praranda prekinę išvaizdą, greičiau genda, be to, maišeliui įplyšus, maistas jame gali būti užterštas. Maistui suvynioti galima naudoti ir foliją. Gaminant iškyloje, sunkiausia

užtikrinti tinkamą higieną. Todėl iš anksto reikėtų pasirūpinti, kad iškylų vietoje būtų geriamojo vandens rankoms, gaminamiems produktams ar indams plauti, drėgnų servetėlių, popierinių rankšluosčių, vienkartinė indų ne tik valgymui, bet ir saugiam maisto ruošimui. Ne mažiau svarbu, kad darbo paviršiai – stalai, pjaustymo lentelės, įrankiai – taip pat būtų švarūs, o gaminat dažnai plaujami. Žaliai mėsa, žuvis, kiaušiniams tvarkyti ir salotoms ar jau paruoštiems patiekalams pjaustyti turi būti naudojami atskiri virtuvės įrankiai ir pjaustymo lentelės, o neturint tokios galimybės visus įrankius prieš naudojimą būtina švariai nuplauti. Karštame ore maistas ima gesti labai greitai, jame dauginasi sveikatai pavojingi mikroorganizmai. Todėl visą maisto atliekas, paršvežtas iš iškylų gamtoje, reikėtų nedelsiant išmesti.

Reda Gundorinienė
Prienų VMVT vyriausioji veterinarijos gydytoja-inspektorė

Kultūros kryžkelė

Projektą remia

SPAUDOS,
RADIJO IR
TELEVIZIJOS
RĖMIMO
FONDAS

2019 – Vietovardžių metai

Konkursas „Mano kaimo, miestelio, miesto vardas“

Išmanai

Tai yra kaimas Prienų rajone, 7 km nuo Balbieriškio, prie kelio Alytus – Prienai – Kaunas.

Istorija byloja, kad į šią apylinkę iš pradžių įsikėlė dvi šeimos – Valatkai ir Išmanai. Kai buvo galvojama, kaip pavadinti kaimą, buvo nuspręsta pavadinti pusę kaimo Valatkais, kitą pusę – Išmanais. Šios šeimos jau seniai išnyko, bet kaimų pavadinimai išliko. Šiuo metu kaime gyvena maždaug 7 šeimos, kurių pavardės jau kitokios. Išmanų pavadinimas kilęs iš veiksmažodžio manyti, matyt, čia gyvenę sumanūs žmonės. Valatkų pavadinimas kilo iš pavardės Valatka, kuri sietina su slavišku vardu Vladimiras.

Šio kaimo gyventojas Justas pasakoja: „Iš tikrųjų gyvenu Valatkuose, bet pavadinimas Išmanai man labiau patinka, todėl nuolat, kai mane paklausia, iš kur aš, atsakau: „Aš iš Išmanų“.

Išmanai – trečiosios b kirčiuotės žodis: Išmanai, Išmanų, Išmanams, Išmanais, Išmanuose, todėl daugiskaitos galininke kirčiuojama šaknis: Išmanus.

Veiveriai

Veiveriai – miestelis, esantis Prienų rajono šiaurinėje dalyje. Yra Veiverių Šv. Liudviko bažnyčia (pastatyta 1853 m., rekonstruota ir paaugštinta XX amžiaus III–IV dešimtmetyje), veikia T. Žilinsko gimnazija, biblioteka (nuo 1941 m.). Yra išlikę arklių pašto rūmai, kuriuose XIX amžiaus viduryje, netoli miestelio nutiesus geležinkelį ir rūmams praradus savo funkciją, įkurta Veiverių mokytojų seminarija (veikusi 1866–1915 m.); šiuo metu rūmuose veikia Veiverių Antano Kučingio meno mokykla. Yra Šaulių namai, statyti pirmosios Nepriklausomybės metais, paštas, ambulatorija, slaugos namai (įkurti buvusioje ligoninėje, anksčiau buvusioje klebonijoje), rimorystės muziejus. Veiveriuose stovi paminklas 1935 m. Užnemunės valstiečių streiko dalyviams atminti. Netoli Veiverių miestelio supiltas Skausmo kalnelis ir pastatytas paminklas pokario partizanams. Sovietų valdžia žuvusių partizanų kūnus sumesdavo į prie miestelio užsilikusius karo laikų apkasus, ant kurių sovietmečiu slapta buvo statomi kryžiai žuvusiems kovotojams. Šalia stovi „Skausmo kalnelio“ koplyčia.

Manoma, kad Veiverių kaimo pavadinimas kilęs iš pavardės – Veiverys. Pavardžių žodynas nurodo, kad pavardė kilo iš pravarės „veiverys“, t. y. tinginys. Gal galima sieti su latvių k. žodžiu vēveri, vāvari, kuris reiškia vaivoras, girtuoklė.

Veiveriai trečiosios b kirčiuotės žodis (Veiverių, Veiveriams, Veiveriais, Veiveriuose), todėl daugiskaitos galininke kirčiuojama šaknis: Veiverius.

Justas Kavaliauskas, Darius Rauluševičius, Adomas Ražauskas, Edvinas Marčiulynas ir Mantas Mikalkevičius Prienų „Žiburio“ gimnazijos II kl. mokiniai



Veiverių Šv. Liudviko bažnyčia.

Po mažuosius miestelius pasižvalgys

Lietuvos Respublikos Seimas kasmet paskelbia vardų ir įvykių, kuriais bus pažymimi metai, sąrašą. Šiemet jame – net vienuolika atmintinų datų. Tai paskatina giliau pasidomėti vienu ar kitu praeities reiškiniu, įvykiu, istorine asmenybe ar kultūroje ryškų pėdsaką palikusiu žmogumi. „Versmenės“ klubo nariai savo programoje kasmet numato, ką ir kaip iš to sąrašo paminės. Šiemet su malonumu kalbėjome apie Vaižgantą, prisiminėm savo gimtųjų vietų vardus, o galiausiai išsiruošėm į smetonines – šventę, skirtą Prezidento Antano Smetonos 145-osioms gimimo metinėms paminėti.



Bet važiuoti tokį kelią tik į šventę... Ne, reikia pamatyti kuo daugiau. Ir tai pavyko.

Pirmas stabtelėjimas – **Kulva, Jonavos rajone**. Iki tol mus lydėjęs rūkas staiga dinga. Pamatėme graškų obeliską ir plačias, saulės nuauksintas tolumas už jo. Aukščiausioje Jonavos rajono vietoje pastatytas paminklas **Abraomui Kulviečiui**. Tai buvo vienas mokslingiausių 16 a. lietuvių, gerai supratęs švietimo ir mokymosi reikšmę, Vilniuje įsteigtoje aukštesniojoje mokykloje daug dėmesio skyręs ir lietuvių kalbai. Iš Europos universitetų atnešęs reformacijos idėjas, Vilniuje buvo nepaįdomas. Tad teko bėgti į Prūsiją. Profesorio kūrė tik įsteigta Karaliaučiaus universitete. Paskui grįžo į gimtinę ir čia mirė, sulaukęs vos 35-erių metų. Paminklas A. Kulviečiui (skulpt. K. Bogdanas, M. Šnipas) pastatytas ir Jonavoje, minint jo 500-ąsias gimimo metines.

Nuo garsaus paminklų kūrėjo pradėdame pažinti su **Žeimiais**. Seniūnijoje prieš keletą metų įkurtas skulptoriaus **Konstantino Bogdano** muziejus. Nedidelis, bet labai informatyvus. Apie savo kraštietį pasakoja puikus gidas, tautodailininkas **Artūras Narkevičius**. Vaikštome po labai tvarkingą, gelėmis margojantį miestelį. Neogotikinė mūrinė bažnyčia, suprojektuota garsaus architekto **Vaclovo Michnevičiaus** (palaikytas bažnyčios šventoriuje). To paties, kuris kūrė ir Birštono bažnyčia, ir dar bent 30 bažnyčių projektų autorius. Skvere, miestelio centre jam pastatytas biustas. Vėl K. Bogdano darbas, ranką pridėjo ir Artūras. Čia pat koplytelė žuvusiems už Lietuvos nepriklausomybę Žeminių krašto savanoriams. Artūras,

kurdamas paminklą, ne tik iškalė pavardes, bet domėjosi visų jų istorijomis, likimais. Pakeliui į Artūro dirbtuves sustojame prie koplytelės Baro konfederacijos įvykiams Ukmergės krašte atminti. Tokie paminklai 18 a. buvo pastatyti trys, visi išliko. Mūsų gido dirbtuvėse laiko reikėtų gero, kai daugiau negu jo turime. Keliuose savo namo kambariuose Artūras įrengęs ekspoziciją Žemiuose gyvenusiems žydams atminti, atskirame pastate daugybė medžio drožinių. Jau išvažiuodami iš šio turtingo miestelio, apskukame ratą aplink Žemiu dvarą. Šis vėlyvojo klasicizmo paminklas dar nėra iki galo atkurtas, bet čia jau vyksta įvairūs kultūriniai, edukaciniai renginiai. Tėn, kur įsikuria kūrėbingas, neabejingas žmogus, gyvenimas ima kunkuliuoti. Tokių žmonių Žemiuose ne vienas.

Toliau – **Siesikų dvaras-pilis**. Ilga ir įdomi jo istorija. Tai vienintelis Lietuvoje išlikęs renesanso stiliaus fortifikuotas gyvenamasis namas, arba tiesiog pilaitė. Dvaro prižiūrėtojas **Audrys Matulaitis** jau beveik dvidešimt metų po truputį atkuria brūzgynuose skendėjusius griuvėsius. Jis pats ir aprodė atstatomą dvarą. Apžiūrėjome abiejų aukštų patalpas, ypatingas, net aštuonių formų keramines plyteles, lubų ornamentiką. Klausėmės pasakojimo apie menės apšvietimą įvairiais metų laikais, interpretuotą pagal baltų kalendorių. Atidžiai sekėme šeimininko aiškinimą apie išlikusius piešinius ant menės sienų. Ispėjame tuos, kurie susiruošė į Siesikus – piliai skirti kuo daugiau laiko. Tėn norisi būti, žiūrėti, mąstyti.

Dar gerokai neprivažiavus Užulėnio dvaro, pamatome ilgiausias mašinų eiles. Visi skuba į Prezidento

A. Smetonos jubiliejus paminėjimo šventę. Pagaliau mes **Užugrijo dvarė**. Žmonių daug, vieni apžiūrinėja dvaro-muziejus ekspozicijas, kiti maklinėja po muvę, užkandžiauja, stoviniuoja ant Lėno ežero liepto. Mes darome tą patį, kol sulaukiame Prezidento (aktorius mums atrodo per jaunas šiam vaidmeniui), iš klausome jo kalbą ir prasidėjus ponų rinkimams grįžtame prie Užulėnio mokyklos, kurią gimtajam kaimui 1935 metais padovanojo Prezidentas. Tais laikais tai buvo moderni, erdvi mokykla, dabar čia, nelikus vaikų, muziejus. Apžiūrime tik ką pastatytą paminklą Prezidentui A. Smetonai (skulptorius Antanas Žukauskas).

Jau sukdamasi namų link, užvažiuojame į **Mūšios parką-memorialą**, skirtą partizanų pagerbimui. Jo idėjos autorius – monsinjoras **Alfonsas Svarinskis**, kilęs iš šių vietų. Miško parko teritorija didelė, vaizdinga, išraižyta upių vingių, stačių slaitų. Paminklų parke daugėja, ir ne tik kovotojams už Lietuvos laisvę. Yra kryžius popiežiaus Jono Pauliaus II apsilankymo Lietuvoje dešimtmečiui ir popiežiaus Pranciškaus vizitui paminėti. Ir net JAV Prezidentui R. Reiganui, su kuriuo A. Svarinskis teko pabendrauti ir kurį monsinjoras labai gerbė už blogio imperijos sugriovimą.

Paskutinis kelionės sustojimas – **Veipriai**. Pravažiuojame antrąją Baro konfederacijos koplytelę (trečioji stovi Šetoje) ir sustojame ant kalvos miestelio centre. Šalia bažnyčia, apačioje ežeras, o mūsų laukia seniūnijos darbuotoja **Jurgita**, sužavėjusi mus nuoširdumu ir meile savo gimtosioms

(Nukelta į 8 p.)

Bendrystės tiltas tarp Gižų ir Balbieriškio

Prieš pat Žolinę, rugpjūčio 14 d. Balbieriškio Rožinio Švč. Mergelės Marijos bažnyčios choristai, parapijos pastoracinės tarybos ir Carito narės kartu su klebonu Remigijumi Veprausku lankėsi Vilkaviškio rajone, Gižuose. Į šį miestelį Suvalkijoje Balbieriškio parapijos aktyvistai vyko vedami noro susitikti, išgirsti ir patirti, kaip ir kuo gyvena žmonės ir mažesniuose miesteliuose. Kultūrinei pažintinei kelionei šis, beveik pusšimtį metų gyvuojantis miestelis, pasirinktas neatsitiktinai. Kun. R. Veprauskas čia buvo paskirtas vienai pirmųjų savo tarnysčių, puikiai pažįstantis šį kraštą ir nuoširdžiai susibendravęs su parapijiečiais.



prie tarybiniais laikais piktos rankos nupjauto ir naujai atstatyto kaimo kryžius, pabūti susikaupimo minutėje prie akmens ir ažuolo kompozicijos šio krašto savanoriams, maldoje – prie paminklinio akmens krašto partizanams, pasigrožėti neogotikinės Šv. Antano Paduviečio bažnyčios skliautais bei senuoju Gižų dvaro svirnu.

Nors ir krapinant vasaros negau-

siam lietuvi, akimirksniu sustojome po liepomis išgirsti įdomaus ekskursijos vadovės pasakojimo apie 1922 – 1930 m. Gižuose veikusią Seinų kunigų seminariją, kurios gvavimo periodu kaimelis pasipildė ne tik tradicijomis, bet ir dvasia, nes atvyko tuo metu daug profesorių, turinčių mokslinius laipsnius, studijavo nemažai iškilių asmenybių, kaip antai

(Nukelta į 8 p.)

„Lietuva – tai ne vien Vilnius ir Kaunas, yra dar ir visą ką jungiantys kaimai“, – taip kalba, pradėdama ekskursiją po Gižus, mus pasitikusios vietos bendruomenės narė **Onutė Maksvytienė**. Nors dar prieš šį susitikimą, derinant būsimos ekskursijos detales, miestelio gidė kuklinosi „gal ir nėra ko pažiūrėti tuose Gižuose“, bet tik atvykę, jau pirmą pasakojimą pradžioje išitikinome, kad 400 metų istoriją skaičiuojantis Gižų miestelis įvairiais istoriniais laikotarpiais suvaidino svarbų vaidmenį Vilkaviškio krašto istorijoje. Istoriniuose šaltiniuose Gižų kaimas paminėtas 1613 metais parapijų knygoje. Pačiame miestelio centre pastatytas paminklinis ansamblis – dvi akmeninės kolonos sujungtos liepos šaka tartum įprasmina jungtį tarp praeities su nūdienu. Ir liepa pasirinkta neatsitiktinai. Gidės Onutės vedini,

aplankėme dvaro parką ir šimtmečius skaičiuojančią liepą, miestelio simbolį, kuri, kaip įvardina istorikai, pasodinta apie 1850 metus ir apipinta nelaimingos meilės legendomis. Kalnelį šiam medžiui, anot senojo padavimo, rankomis supylė kaimo žmonės, ir liepaitė pasodinta traagiškai žuvusiai dvarininkaitėi, kuri mirtinai susižalojo nukritusi nuo žirgo. Liepos atvaizdas atsispindi ir miestelio herbe. Idomus pasakojimas, kuriuo pasidalino gidė ir apie senąją Liepkelį, vieškelį, vedantį per patį Gižų centrą, kuriuo dvarininkai mėgdavę vykti pramogauti. Dvarininkė įsakiusi vietos gyventojams pasodinti po medelį ir jei ta liepaitė neprijus, nelaisstoma, tai nubausti tą sodintoją aštuoniolikos rykščių įkirtimu, o gatvės gale yra pieva, pavadinta Plaktine, tai vieta, kur tą bausmę atlikdavo. Maloniai ekskursijos

dalyvius nudžiugino ir faktas, kad liepų sodinimo tradicijos tęsiamos. Minint Lietuvos šimtmečio jubiliejų, iniciatyvių bendruomenės narių dėka nutarta pasodinti 400 liepaičių, dalis jaunuolyno veši gražiai seniūnijos sutvarkytame Jaunystės parke. Kaimo bažnyčioje krikštijantiems savo vaikus tėvams siūloma pasodinti medelį, Gižuose gyvenančios šeimos, kurioms gimė mergaitės, taip pat sodina liepaitę, jas prižiūri, sauros metu laisto ir jau su ūgtelėjusiais vaikais. Ir kadangi nieko nėra amžino, Gižų mokyklos teritorijoje supiltas vietinio ūkininko žemių kalnelis laukia įsodintos jaunos liepaitės – senosios liepos pamainos, kad gražioji legenda niekad neužsimirštų...

Ekskursija po Gižus tetruko vieną valandą, bet, kadangi teritorija nedidelė, spėjom aplankyti ne vieną istoriją menantį objektą, stabtelėti ir

Prienų turguje

Palma PUGAČIAUSKAITĖ

„Nepagailėkite euro popieriui, rašykite ant jo ranka...“

„Baravykas, tai ne kokia lepšė“, - anksti, apie penktą valandą, nupirkęs iš grybautojos visus baravykus, po Prienus tėviškės ežero link poilsiauti vykstantis žmogus niekur labai neskubėjo. Už nemažą krūvelę baravykų grybautoja prašė dešimties eurų, bet sako, kad du eurus kavai, kuri čia pat, turguje, taip skaniai kvėpėjo, jis nusiderėjo.

„Norėjau pasidairyti, kaip gražėja jūsų miestas, Nemuną apžiūrėjau, meškerę užmečiau ir dar kartelį į turgų sugrįžau, nes paskambinusi žmonikė užklauskė, kiek bruknės kainuoja, o aš jų anksti nemačiau, dabar jau ir nupirkau. Nebrangu. Mokėjau po keturis eurus už litrą“, - dalijosi mintimis ankstyvo ryto pašnekovas. Jis pastebėjo, kad mūsų krašte prekyviai lėtokai siūlo savo prekes. „Prekių gyrimas, įvairūs šūksniai turguje natūralus dalykas. Ir tai pareina iš mūsų tautosakos. Ir humoras pasitelkiamas, norint savo prekę įsiūlyti. Kaip žvejas, gali vieną pasiūlyti: „kam žuvelių? Kam šimta, kam pusė? Iš marelų pagautos, neseniai „venzytos“. Kam duot, kam suvyniot?“, - gera nuotaika atsiveikino buvęs kraštieš.

„Kolektyviai išskrenda gandrai“, - pastebėjo dzūkė, kartu su vyru ūkininku jau spėjusi parduoti keletą maišų labai švairių kviečių po devykis eurus. Maloniai besišypsanti moteris prisiminė, kaip žiemą čia pardavinėjo savo mėgstamas kojines, o dabar jau gandrai vėl išsineša vasarą. Kita nuolat šeštadieniais atvažiuojanti prekyvė, prekiaujanti dėvėtais kokybiškais drabužiais ir avalyne, taip pat su šypsena, bet liūdnai kalbėjo apie laiko ratą, kuris be galo greit sukasi. Pasakojo ji ir apie savo anūkus bei gražias akimirkas, kurių būta be galo daug bendraujant su žmonėmis, savais ir visai nepažintais. Koks tikras yra žmogaus ryšys su žmogumi, galima buvo justis ir stebint kraštiečių ūkininko Valdo, Birutės ir Virginijaus susitikimą ir turguje.

Kiek toliau buvo susispietę daug prekiautojų įvairiais sendaikčiais, naujais daiktai. „Rašomųjų mašinėlių popierius“ pavadinimu visa krūva, galbūt dar nespėjusių pagelsti baltų lapų, kainavo vieną eurą. Ar išgyti juos, dar dvejoji viena moteris, kaip sakė mėgstanti „vakaris ranka aprašyti savo dieną“. Ji, beje, linkėjo



negailėti euro, išgyti popieriaus, kad ranka galėtų parašyti laiška, netgi ir sau.

Buvo pripintų dar daugiau „ragazių“ (kašikais dzūkų vadinamų), už kurių vieną prašė 5–6 eurų, priklausomai nuo dydžio. Daug visokiausių gėlių vazonuose, svyrančių, dekoratyvinių augalų, vaismedžių – kiekvienas galėjo rinktis pagal skonį. Antai už baltą raganę vazone moterėlė prašė 5 eurų. Vienas daigas braškių kainavo 0,30–0,50 euro. Buvo ir „Sonata“, „Rumba“, ir kitų populiarių veislių daigų. Galėjai rasti ir braškių uogienės. Jos pusės litro stiklainis kainavo 2,50 euro, kiti – įvairių daržovių mišiniai žiemai – 2–2,50 euro. Už gražų nedidelį čili pipiruką prašė tik 0,20 euro, gražų nemažą moliūgą vaikinukas siūlė už 7 eurus. Cukinijų kilogramas kainavo 0,50 euro, česnakų – 6 eurus, pomidorų – 1,20 euro, agurkų – 1,20 euro, paprikų – 1,50 euro, baklažanų – 2 eurus, svogūnų – 1 eurą, morkų – eurą, burokėlių – 0,50 euro, kopūstų – eurą. Perkamiausių iš daržovių – bulvių – kilogramas kainavo įvairiai: ir 0,30 euro, ir 0,80 euro, priklausomai nuo dydžio, veislės, augintojo.

Eilutė pirkėjų rikiavosi prie Išlaužo „Mėsos kraitės“ gaminių. Minkšta oda šalto rūkymo lašinių kilogramas kainavo 6,70 euro, sūdytos šoninės – 6,20 euro, rankomis pjaustyto skilandžio – 8,80 euro, bačkoje rūkytos vištos – 5,40 euro. Ypač pirkto karšto rūkymo šoninę, kurios kilogramas kainavo 6,90 euro, šalto rūkymo nugarinę – 8,80 euro, šalto rūkymo grilių – 5,80 euro, vyntas dešreles, kurių kilogramas kainavo 12,80 euro.

Netoli išlaužiškių įsikūrusi dzūkė, prekiaujanti uogomis bei vaisiais, jau turi savo pirkėjų būrį. Ji visados tiesiai sako, kad slyvos lenkiškos. Pasak moters, koks tikslas apgauldinti, o dėl kokybės ar auginimo būdų taip

pat kiekvieno požiūris savas, kaip ir skonis. Kriaušių kilogramas kainavo 1,50 euro, skanių saldžių slyvų kilogramas 1–1,50 euro, šilauogių – 4–4,50–5 eurus, braškių – 4 eurus, paprikų – 1,50 euro.

Nesikeičia pieno produktų kainos. Litras pieno kainavo 0,50 euro, grietinės – 3,60 euro, kilogramas varškės – 1,80–3 eurus, pusė kilogramo sviesto – 4 eurus. Sūrį galima buvo rinktis pagal skonį, dydį – už 1,50 ir už 4 eurus. Dešimt vištos kiaušinių – 1,5–2 eurus.

Bitininkai kilogramą medaus pardavė už 5–6 eurus. Pusės litro sėmenų aliejaus butelis kainavo kaip įprastai 3–3,50 euro.

Ūkinių gyvūnų turgavietėje šurmulio buvo kiek mažiau, bet, pasak gyvūnų augintojų, niekada nežinai, kada prieis vienas pirkėjas ir nupirks viską, ką šiandien atvežei, ir dar sakyk, kad į namus atleks daugiau nupirkti. Taigi tam ir turgus, kad reikia savo pirkėjo, matyt, išlaukti. Muskusinių ančių porėlių siūlė už 25 eurus, kalakučiuką – už 5 eurus, mažylį viščiuką – už eurą įsigyti. Vištos bei gaidžiai kainų „nekelia“, kaimiškas giedorius kainavo 5 eurus, višta – 4 eurus, vištaitės iš gausaus bendro būrio kainavo po 5,50–6 eurus.

Triušiai jaunikiškai kainavo po 6–8 eurus, vyresni, aišku, brangiau – iki 25 eurų už vieną. Daug buvo baltųjų, kurių vieną galėjai pirkti už 3–7 eurus ar gerokai brangiau, mat šių gražuolių gyvenimą supranta daugiau tik jų mėgėjai bei augintojai.

...Gal gandrų išlydėtuvių, o gal kokias kita progą šeštadienį pirkio ir astros žiedus, kurių vienas kainavo 0,10–0,20 euro. Saulėgražos žiedas kainavo vieną eurą, gražiausių gėlių puokštės kainavo 6–8 eurus. O prisirinkti savąją puokštę ir ja pamoti gandrums, reikėjo nedaug – sugrįžus iš turgaus nubristi pieva, ta senąja tikra pieva, kur sava ir smilga, ir dilgėlė...

Prienų turguje perki, savo kraštą tu remi!

Nusikaltimai ir nelaimės

Vagystė

Rugpjūčio 23 d. į Prienų r. PK kreipėsi Prienų rajono gyventojas, pranešdamas, jog iš rakinamo garažo pavogtas elektrinis diskinis pjūklas. Padaryta nuostolio už 70 eurų. Turtas nedraustas.

Vairavo neblaivus...

Rugpjūčio 23 d. 23 val. 20 min. Prienų rajono kelyje buvo sustabdytas automobilis AUDI A4, kurį vairavo 34 m. kauniškis, neturintis teisės vairuoti transporto priemonę, būdamas neblaivus. Jam nustatytas 1,6 prom. girtumas. Vyras buvo sulaikytas ir uždarytas į areštinę.

Smurtas

Rugpjūčio 24 d. Prienų r. PK

užregistruoti trys smurto atvejai.

16 val. 35 min. gyvenamosiose patalpose išgertuvių metu 46 m. vyras (2,26 prom. girtumas) smurtavo prieš savo motiną, gim. 1948 m. (0,62 prom. girtumas). Vyras buvo sulaikytas ir uždarytas į areštinę.

Apie 21 val. gyvenamosiose patalpose 27 m. vyras (2,26 prom. girtumas) smurtavo prieš savo pusamžį tėvą (2,49 prom. girtumas). Vyras buvo sulaikytas ir uždarytas į areštinę.

22 val. 50 min. 45 m. vyras smurtavo prieš savo metais jaunesnę žmoną (1,83 prom.). Vyras iš namų pasišalino, jo buvimo vieta buvo nustatinėjama.

Parengta pagal Alytaus apskrities VPK pirminę informaciją

„Gyvenimo“ redakcijoje priimami skelbimai ir į Alytaus, Marijampolės ir Vilkaviškio miestų ir rajonų laikraščius.

Alytaus Naujienos

Suvalkietis

Santaka



Amžinąjį atilsį...

Metai ar diena, valanda ar akimirka neatitols skaudžios žinios – netekome ypatingos asmenybės, savyje talpinusios atsivairintą gimtąjį kraštą, lietuvių kalbą ir literatūrai, žavėjusios elegancija ir išmintimi, vidine kultūra ir pagarba.

Liūdime dėl mokytojos, laikraščio bičiulės Anarsijos ADAMONIENĖS mirties ir nuoširdžiai užjaučiame velionės artimuosius.

„Gyvenimo“ redakcija

Norėtume, kad mūsų žodžiai būtų dideli,
Kad sielvartą sušildytų, paguostų,
Gyventi šauktų vėl be sopulio širdy
Ir ašaras nušluostytų nuo skruosto.

Skaudžią netekties valandą, mirus mylimai Mamai, nuoširdžiai užjaučiame Juliją BARUTIENĘ ir jos šeimą.

Birštono Bočių valdyba ir bendrijos nariai

Išėjus artimam ir brangiam žmogui Amžinybėn,
Lieka skausmas ir tuštuma. Teužpildo ją mūsų atjauta ir stiprybės palinkėjimas.

Skauomo ir liūdesio valandą dėl mylimos Mamos mirties nuoširdžiai užjaučiame Juliją BARUTIENĘ.

„Gyvenimo“ redakcija



EUROPOS ŽEMĖS ŪKIO FONDAS KAIMO PLĖTRAI: KAUNO MIŠKŲ IR APLINKOS INŽINERIJOS KOLEGIJA
EUROPA INVESTUOJA Į KAIMO VIETOVES

Prienų rajono savivaldybės salėje
(Laisvės aikštė 12, Prienai)
Rugsėjo 4-5 d. nuo 9.00 val.

Organizuojami nemokami miškininkystės ir biokuro ruošos kursai privačių miškų savininkams ir ūkininkams pagal programą: „Atsinaujinantis energijos ištekliai – bioenergijos potencialas ir biomasės gamyba miško ūkyje“ kodas 296152205, trukmė 20 akad. val. Antroji kursų diena – praktiniai užsiėmimai miške. Mokymus vykdydys Kauno miškų ir aplinkos inžinerijos kolegijos dėstytojai.

Kursų klausytojai bus nemokamai maitinami, taip pat galės gauti konsultacijas, kaip ūkininkauti savo miško valdose.

Kursai aktualūs ūkininkams, gavusiems paramą pagal Lietuvos KPP, nes įtraukti į pasirenkamųjų išklausti kursų sąrašą.

Į kursus registruojama telefonais: (8 610) 25 047, (8 685) 84 542 arba el. paštu: k.javaite@kmaik.lm.lt, s.cernuliene@kmaik.lm.lt

Valstybės įmonė Registrų centras

organizuoja žemės ir statinių masinio vertinimo dokumentų viešą svarstymą

Valstybės įmonė Registrų centras, vykdydama jai pavestas funkcijas, atliko žemės ir statinių masinį vertinimą bei parengė naujas žemės ir statinių masinio vertinimo ataskaitas. Informuojame, kad žemės ir statinių masinio vertinimo dokumentų viešas svarstymas vyks š. m. rugsėjo 16–27 d. Masinio vertinimo dokumentai ir projektinės vidutinės rinkos vertės viešo svarstymo metu bus skelbiami Registrų centro interneto svetainėje www.registrucentras.lt/p/460.

Birštono, Jonavos r., Kaišiadorių r., Kauno m., Kauno r., Kėdainių r. ir Prienų r. savivaldybių žemės ir statinių masinio vertinimo dokumentų viešas aptarimas vyks š. m. rugsėjo 16–20 d. 8–12 val., rugsėjo 23–27 d. 12–16 val. Registrų centro Kauno padalinys (Gedimino g. 39A, Kaunas), 310 kabinete.

Kviečiame dalyvauti ir pareikšti savo pastabas bei pasiūlymus.

Valstybės įmonė Registrų centras

RUGPJŪČIO

29 d.
16.00 val.

PRIENŲ JUSTINO MARCINKEVIAUS
VIEŠOJOJE BIBLIOTEKOJE
(KAUNO G. 2B, PRIENAI)

Sutiktuvės
knygo

Dalyvaus

eilėraščių knygos „Debesių“ autorė
ALDONA RUSECKAITĖ,

knygos leidėjas ir redaktorius, poetas,
leidyklos „Kauko laiptai“ vadovas
VIKTORAS RUDŽIANSKAS,
aktorė DAIVA SKELEVAITĖ.

Griešmūikininė KRISTINA KATAVIČIŪTĖ.

Reginio metu bus galima įsigyti knyga

SLEGIA KREDITAI AR PRITRŪKAI PINIGŲ? Tiesiam Jums pagalbos ranką! Akimirksniu palengvinsime Jūsų našta. **REFINANSAVIMAS** nuo 500 iki 7000 eurų, nuo 6 iki 48 mėnesių. **PASKŪLOS** nuo 100 iki 5000 eurų, nuo 2 iki 48 mėnesių. Konkurencingai itin mažos palūkanos rinkoje. Be užsto, be užslėptų sutarties sudarymo mokesčių. Kreiptis tel. 8 601 50 935. Kredito davėjas **UAB LSV intergroup**. Tarpininkas Ričiardas. Individualios veiklos pažyma Nr. 621263.

„Tele2“ pasiūlymas: telefonai su nuolaida ir dovanomis

Rudens proga „Tele2“ skelbia nuolaidas telefonams, o kartu su jais vos už vieną centą dovanuoja išmanius įrenginius. Nuo išmaniosios apyrankės iki papildomo išmaniojo telefono – dovaną išsirinkti galima pačiam.



„Rudens pradžioje tėvams padaugėja išlaidų, be to, dažnai būtent prieš naujus mokslo metus moksliviai gauna savo pirmąjį išmanųjį. Todėl paruošėme sutauptyti padedančių pasiūlymų, su kuriais kartu įgyjama dar ir dovana, o taip pat – viliojanti mokėjimo plano pasiūlymą“, – sakė **Vaida Burnickienė**, „Tele2“ pardavimų direktorė.

Telefonai su nuolaida ir dovanomis

Šiuo metu atsinaujinti arba įsigyti pirmąjį išmanųjį – ypač verta. Kaip tik dabar „Tele2“ klientai, įsigydami daugelį „Samsung“ ir „Huawei“ telefonų su bet kuriuo 24 mėn. planu, išskelbiamų www.tele2.lt, kartu gauna neįtikėtinas dovanas vos už 1 ct! Nuo išmaniųjų apyrankių ar laikrodžių iki išmaniųjų telefonų – dovaną rinktis tikrai yra iš ko.

Vienas tokių pasiūlymų skirtas išmaniajam „Samsung Galaxy A50“. Sumokėjus 27 Eur pradinę įmoką ir sudarius 24 mėn. sutartį su bet kuriuo „Tele2“ planu, skelbiamu www.tele2.lt, šis telefonas su 128 GB atmintine kainuos 6,33 Eur/mėn. Perkant išmanųjį su sutartimi, jis kainuos 179 Eur, o dovanų gausite išmaniąją apyrankę „Samsung Galaxy FIT“. Telefono kaina be sutarties – 349 Eur.

Iš daugiau dovanų galima rinktis įsigyjant išmanųjį „Samsung Galaxy A70“. Sumokėjus 57 Eur pradinę įmoką ir sudarius 24 mėn. sutartį su bet kuriuo „Tele2“ planu, skelbiamu www.tele2.lt, šis telefonas su 128 GB atmintine kainuos 13,41 Eur/mėn. Perkant išmanųjį su sutartimi, jis kainuos 379 Eur, o dovanų galima gauti išmaniąją apyrankę „Samsung Galaxy FIT“ arba laikrodį vaikams „Gudrutis R10“. Telefono kaina be sutarties – 399 Eur.

Neįtikėtinas pasiūlymas paruoštas ir šiais metais pristatytam „Samsung Galaxy S10“. Sumokėjus 117 Eur pradinę įmoką ir sudarius 24 mėn. sutartį su bet kuriuo „Tele2“ planu, skelbiamu www.tele2.lt, šis telefonas su 128 GB atmintine kainuos 27,58 Eur/mėn. Perkant išmanųjį su sutartimi, jis kainuos 779 Eur, o rinktis galima net iš 3 dovanų: apyrankės „Samsung Galaxy FIT“, laikrodžio vaikams „Gudrutis R10“ arba „Galaxy A20e“ išmaniojo. Telefono kaina be sutarties – 909 Eur.

Norintiems dar didesnio ekrano – verta rinktis „Samsung Galaxy S10+“. Sumokėjus 132 Eur pradinę įmoką ir sudarius 24 mėn. sutartį su bet kuriuo „Tele2“ planu, skelbiamu www.tele2.lt, šis telefonas su 128 GB atmintine kainuos 31,12 Eur/mėn. Perkant išmanųjį su sutartimi, jis kainuos 879 Eur, o rinktis galima

net iš 4 dovanų. Už centą įsigyti galima apyrankę „Samsung Galaxy FIT“, laikrodį vaikams „Gudrutis R10“, išmanųjį „Galaxy A20e“ arba laikrodį „Galaxy Active“. Telefono kaina be sutarties – 1009 Eur.

Ir tai dar ne viskas – pasirinkę planus su 20 GB ir neribotais GB, gausite papildomą 100 Eur nuolaidą telefonų įmokoms!

„Huawei“ gerbėjams: antras išmanusis – dovanų

Pasiūlymų paruošta ir „Huawei“ gerbėjams. Ypač suskubti turėtų svajojantys apie modelį „P30“. Sumokėjus 97 Eur pradinę įmoką ir sudarius 24 mėn. sutartį su bet kuriuo „Tele2“ planu, skelbiamu www.tele2.lt, šis telefonas su 128 GB atmintine kainuos 23 Eur/mėn. Perkant išmanųjį su sutartimi, jis kainuos 649 Eur, o dovanų gausite išmanųjį „Huawei Y5“. Telefono kaina be sutarties – 699 Eur.

Norintys didesnio „Huawei“ telefono, turėtų rinktis modelį „P30 Pro“. Sumokėjus 127 Eur pradinę įmoką ir sudarius 24 mėn. sutartį su bet kuriuo „Tele2“ planu, skelbiamu www.tele2.lt, šis telefonas su 128 GB atmintine kainuos 30,08 Eur/mėn. Perkant išmanųjį su sutartimi, jis kainuos 849 Eur, o dovaną galima rinktis iš 2 išmaniųjų: „Huawei Y5“ arba „Huawei P Smart 2019“ su 64 GB atmintine. Telefono kaina be sutarties – 899 Eur.

Šiame pasiūlyme dalyvauja ir daugiau „Huawei“ bei „Samsung“ išmaniųjų modelių, apie visus juos sužinoti galite www.tele2.lt, visuose „Tele2“ salonuose arba paskambinus 117.

Palyginamoji kaina yra kaina ne akcijos metu, perkant be sutarties. Telefonams ir išmaniesiems aksesuarams papildomai taikomas vienkartinis laikmenos mokestis. Pasiūlymo laikas, įrenginių ir dovanų kiekiai riboti.

Reikia naujo plano? Gaukite daugiau už mažiau

Jei žvalgotės tik naujo mokėjimo plano – kaip tik dabar yra puikus metas jį įsigyti. Šiuo metu „Tele2“ siūlo vietoje 5 GB kiekvieną mėnesį gauti visus 9 GB.

Norintiems naršyti daugiau už mažiau skirtas neribotų pokalbių ir SMS planas su 9 GB šiuo metu kainuoja tik 9 Eur/mėn. Pasiūlymas galioja sudarius 12 arba 24 mėn. sutartį, o 2,8 GB duomenų kiekis, iš suteikiamų 9 GB, gali būti išnaudojamas ES/EEE šalyse.

Daugiau informacijos apie pasiūlymą ir jo sąlygas sužinosite www.tele2.lt, „Tele2“ salonuose arba paskambinus 117.

SIŪLO DARBĄ

Reikalingas sunkvežimio vairuotojas ir pagalbiniai darbininkai. Tel. 8 698 46 063.

Žuvies perdirbimo įmonėje Ilgakiemio k. Kauno r. reikalingi produkcijos pakuotojai. Detalesnė informacija telefonu - 8 615 68 786.

Viešbučiui-restoranui Birštone reikalinga: virėjas (-a), virėjo (-s) padėjėjas (-a), apmokiname dirbti; galima siųsti cv el.paštu: pusyne-birstone@gmail.com Tel.nr. 8 687 53756.

PERKA

Nekilnojamasis turtas

Perkame mišką didžiausiomis kainomis Lietuvoje. Atsiskaitome iš karto. Tel. 8 605 44 445.

Perka 2-jų kambarių butą su patogumais Prienuose, I-II aukšte. Tel. 8 672 34 056.

Gyvuliai, gyvūnai

Įmonė brangiai perka galvijus, atsiskaito iš karto. Išsivežame. Tel.: 8 686 54 826, 8 684 40 534.

Įmonė tiesiogiai nuolat perka arklius. Tel.: 8 656 39 189, 8 616 14 424.

Įmonė tiesiogiai perka galvijus aukščiausiomis ŽUKB „Krekenavos mėsa“ kainomis. Tel. 8 613 79 515.

Superka gero ir lieso įmitimo galvijus (AB „Krekenavos agrofirma“ kainomis), taip pat perka arklius. Tel. 8 616 43646.

UAB „GALVIJŲ EKSPORTAS“ – įvairius pienu girdomus buliukus ir tely-

čaites, taip pat „Belgus“. Moka 6 ir 21 proc. PVM. Sveria el. svarstyklėmis. Pasiima patys. Tel. 8 612 34 503.

A. Bagdono IĮ brangiai perka veršėlius ir telyčaites auginimui. Moka 6-21 proc. PVM. Sveria elektroninėmis svarstyklėmis. Pasiima patys. Tel.: (8 319) 69 541, 8 699 93 682.

Brangiai perka veršėlius, avis. Moka 6 arba 21 proc. priemoką. Tvarko visas valstybės teikiamas išmokas. Tel.: 8 611 69 265, 8 686 27 927.

agaras
PERKA
KARVES, BULIUS, TELYČIAS
pagal skerdeną ir gyvą svorį (brangiai mėsinius). Atsiskaito iš karto. NEMOKAMAS tel. 8 800 08 801, tel.: 8 612 34 482, 8 658 00 273.

PARDUODA

Nekilnojamasis turtas

Parduoda sodybą Verbyliškių k., netoli Verknės upės, yra 0,64 ha namų valdos ir 1,40 ha žemės ūkio paskirties žemės sklypai. Tel. 8 698 56047.

Parduoda sodą Šilėnų k., 6 a žemės, prie miško, ūkinis pastatas. Yra galimybė įsigyti 3 a žemės ir statyti gyvenamąjį namą. Kainos sutartinės. Tel. 8 602 95 036.

Įvairios prekės

Kokybiški dėvėti rūbai iš Švedijos urmu. Nerūšiuoti, šeimyniniuose maišeliuose. Be tarpininkų. Didesnius kiekius gali siųsti tiesiai iš Švedijos (1 kg – 1 Eur). Perkant 1 t taikoma 10 proc. nuolaida. Tel. 8 659 21 594.

PASLAUGOS

Liejame pamatus, betonuojame. Montuojame gipso kartoną, glaistome, dažome, kalame dailylentes, dedame visų tipų grindis, klojame plyteles, atliekame santechnikos darbus, elektros instaliacijos darbai, klojame trinkeles, lankstome skardas. Tel. 8 600 96 399.

Šlifuojame, dedame ir lakuojame parketą, dengiame stogus, skardiname, lankstome, šiltiname ir dažome namų fasadus. Kasame pamatus, mūrį, tinkuojame, betonuojame, montuojame tvorą, langus, duris, atliekame langų apdailą, griovimo darbus. Statome karkasinius namus. Tel. 8 620 85350.

Nebrangiai atvežame kokybišką juodžemį ir natūralų kompostą. Vežamas kiekis – 6–10 m³. Tel. 8 645 64 788.

Remontuoju vonias, tualetus, koklinius pečius, klijuoju plyteles. Tel. 8 609 25 988.

Parduoda traktorių MTZ-52 (variklis 80), diskinę grūdų sėjamąją SZ-3,6. Tel. 8 689 82054.

Kietas kuras

Pigiai parduoda malkas (skroblo, ąžuolo, uosio, juodalksnio, beržo). Atveža nemokamai. Tel. 8 635 82 808.

Parduodame įvairias malkas. Skaldytos, kaladėlėmis, rąsteliais. Tel. 8 614 97 744.

Parduoda DURPIŲ BRIKETUS, malkas, supjautas kaladėlėmis, rąstukais. Skubiai, nemokamai pristato jums patogiu laiku. Tel. 8 672 51 171.

VISI SANTECHNIKOS DARBAI: šildymo, vandentiekio, kanalizacijos, katilinių įrengimo. Komplektuojame kokybiškas santechnikos medžiagas su nuolaidomis. Tel. 8 640 39 204.

Kaminų įdėklai: gaminimas, montavimas. Kaminų valymas. Tel. 8 645 87 304.

DURYS – PER 3 DIENAS! GAMINU DURIS – ypatingai šiltas, saugias nuosaviems namams, ūkiniams pastatams ir rūsiams. Tel. 8 653 93 193.

Vežame žvyrą, smėlį, skaldą, juodžemį ir kitus birius krovinius. Tel. 8 690 66 155.

Dezinfekuojame, valome geriamojo vandens šulinius. Tel. 8 612 60250.

Visų tipų stogų, fasadų, patalpų PLOVIMAS, ATNAUJINIMAS, DAŽYMAS. Konsultuojame, suteikiame garantiją. Tel. 8 621 99 958.

ĮVAIRŪS

Prienuose keičia 2 k. butą mediniame name, yra 4 arai žemės, į vieno kambario butą su visais patogumais I-III a. Tel. 8 680 76 312.

Holistinės sveikatos kabinetas. Nustatius stuburo pažeidimų, lėtinių ligų, kraujotakos sutrikimų ir kt. priežastis, pats organizmas pašalina problemas. Tel. 8 620 92722. Kalvarija.

PERKA

Įvairios prekės

Superkame visų markių automobilius į Kazachstaną. Tel. 8 653 62 062. Pasiimame patys.

Įmonė perka naudotus automobilius. Gali būti be techninės apžiūros, nevažiuojantys, išregistuoti. Siūlykite visus variantus telefonu: 8 607 67 679.

Perka traktorių MTZ, T-25, traktorinę priekabą, trijų korpusų plūgą. Tel. 8 630 93 471.

PERKA GALVIJUS
KARVES, TELYČIAS, BULIUS
PAGAL SKERDENAS ARBA GYVĄ SVORĮ. SVERIA, MOKA IŠ KARTO, PAIMA PATYS.
Tel.: 8 614 93 124

Superkame karves, bulius ir telyčias
KREKENAVOS AGRO FIRMOS supirkėja Olga Smalilienė. Tel. 8 612 02 125.

PARDUODA

Parduoda ąžuolo, beržo pjuvenų briketus ir baltarusiškus durpių briketus. Tel. 8 677 44 884.

Atvešime geros kokybės baltarusiškus durpių briketus, akmens anglį. KOKYBĘ GARANTUOJAME. Tel. 8 683 13 463.

UAB „Rividė“

Akcija! Medžio briketams, kaina 115 Eur už paletę, medžio granulės 160 Eur už toną. Parduoda ir pristato: plautą akmenį anglį (palaida arba fasuota 25 kg); Granulinę akmenį anglį (po 1t, po 25 kg); Durpių briketai didmašiuose. Tel. 8 652 71212.

PASLAUGOS

Kokybiškai kasame tvenkinius, rezervuarus, darome pylimus, šlaitus, lyginame žemes, tvarkome sklypus. Nuomojame statybinę techniką. Tel. 8 640 50 090.

Suremontuosim ir nudažysim jūsų seno ar naujo automobilio kėbulą. Tel. 8 687 26 417.

Pjaunu žolę trimeriu. Tel. 8 601 95 611.

Automatinių skalbimo mašinų, el. viryklių, indaplovių remontas, prijungimas. Atvykstame į namus. Dirbame ir savaitgaliais, suteikiame garantiją. Tel. 8 645 04 370.

SIENŲ ŠILTINIMAS
į oro tarpus
Tel. 8 696 42 020

SIENŲ ŠILTINIMAS
užpildant oro tarpus
1m² kaina nuo 1,40 Eur
Tel. 8 675 7 73 23

Po mažuosius miestelius pasižvalgius

(Atkelta iš 5 p.)

vietoms. Vepriuose daug įdomių dalykų, bet labiausiai vėpriškiai didžiuojasi Kalvarijomis, įsikūrusiomis gražioje ir vaizdingoje vietoje – tarp Veprių ežero ir Šventosios upės. Pirmą kartą jos buvo apieitos 1846 m. Šio kryžiaus kelio ilgis – 5,5 km. 1963 metais Kalvarijų kopytėlės buvo sulgyntos su žeme, atstatytos Atgimimo laikais. Dabartinį Kalvarijų kompleksą sudaro bažnyčia, Kryžiaus kelio stotys, įvairūs kopyltulpiai bei kryžiai, mediniai ir geležiniai vartai. Jurgita kviečia atvažiuoti per Sekmines ir kartu su vėpriškiais apeiti Kalvarijas. Tai – sena tradicija. Piligrimai, pasižymėkite savo kalendoriuose šią dieną.

Kiekviename miestelyje randi mūsų krašto istorijos pėdsakus, kartais sunkiai bežiūrimus praeities liudytojus, grožiu užburiančius kraštovaizdžius, puikius žmones. „Viskas gerai mūsų Lietuvoje“, – sakome šiandien, gyvendami Baltijos kelio prisiminimais.

Dainora Šaltienė



Bendrystės tiltas tarp Gižų ir Balbieriškio

(Atkelta iš 5 p.)

kun. V. Borisevičius, vyskupu tapęs V. Brizgys, Gižuose mokėsi ir žinomas filosofas prieniškis A. Maceina. Seminarijos laikotarpis išsiskyrė aukštu mokymo lygiu, geru studentų ugdymu, senųjų gyventojų pasakojimuose vardinami atsiminimai, kaip po parko teritoriją vaikščiodavę jauni seminaristai su juodomis ilgomis sutanomis ir atversta knyga rankose...

Atokvėpio valandėlei visa ekskursijos grupė buvome pakviesti į senosios klebonijos pastatą, kurio renovavimas inicijuotas būtent mūsų gerb. klebono Remigijaus iniciatyva, o įgyvendintas ir vietos bendruomenės parengtų projektų lėšomis, pritaikytas parapijos, bendruomenės ir seniūnijos reikmėms, dar vienai edukacinei programai.

Gižų kaimo bendruomenė įsikūrė 2003 m. Visa jos veikla nukreipta vietos gyventojų poreikiams tenkinti. Bendruomenė dalyvauja rengiant įvairias rajono savivaldybės, Žemės ūkio ministerijos, NMA programas. Liepų kaimu Gižus pavertė būtent šio kaimo bendruomenė, sukopusi visą tautos išmintį apie liepų



naudą bei pritaikymą. Ne tik sukaupė, bet ir dalijasi su visais, kuriems įdomu. Ir dalijimosi džiaugsmas spindėjo mus taip svingingai priėmusių aktyviausių 4 bendruomenės moterų akyse. Gižuose bibliotekoje dirbanti ir aktyviai bendruomeninėje

veikloje tartininkaujanti Nijolė Vaitūnaitienė, pasirodo, daug ką žino apie liepų žiedų, lapų, medienos naudą žmogui, tad mielai išklausėme jos patarimų, gurkšnodami kvėpiančią medumi liepų arbatą. Bendruomenės pirmininkė Virginijos Sviru-

pinskienės pamokyti patys gaminomės liepos lapelio formos meduolius, kultūrinės veiklos vadybininkė Rūtos Račkauskienės paraginti vaišinėti kaimo darbuolių spaustu naminiu sūriu su medumi, minėme mįsles, dainavome... Gižų seniūnas Romas Kučiauskas susitikimo metu pasidžiaugė, jog gižiečių iniciatyvos įvertintos ir valstybės lygiu. 2018 metais Gižų seniūnija tapo nacionalinio konkurso „Valstybę kuriame mes“ nominante ir buvo apdovanota Lietuvos valstybės šimtmečio atkūrimo medaliu...

Tiesą sakant, nenorėjome atsiveikinti... Norėjosi klausyti dar ir dar Onutės Maksvytienės nuoširdžių, paprastų, bet labai įdomių pasakojimų, grožėtis sutvarkyta miestelio aplinka, naujai klojamais šaligatviais bei jaunų liepačių alėjomis ir iki širdies gelmių jautriai paliestiems to tikrojo, nesuvaidinto bendruomeniškumo...

Visų ekskursijos dalyvių vardu dėkojame Gižų bendruomenės aktyvistėms už mums dovanotą laiką, Balbieriškio mokyklos direktoriui S. Valančiui už išvykai skirtą mokyklinį autobusiuką, o mūsų parapijos klebonui R. Veprauskui už išgirstus parapijiečių siekius tiesti kūrinių bendrystės tiltus.

Ilona Petraškaitė-Mitrulevičienė



Parduoda 600 kv. m pastatą Prienų centre, netoli autobusų stoties. Pastatas – naujos statybos, su daline apdaila, tinka įsirengti ir gyvenamas, ir komercines patalpas. Gera vieta, ir kokybiškai pastatytas pastatas. Kaina – 85000 Eur. Tel. 8 627 51 671.

ALYTAUS SPAUSTUVĖ

PRENUMERUOK „Gyvenimą“!
SKAITYK „Gyvenimą“!
GYVENK su „Gyvenimu“!
Būk su „Gyvenimu“ ir 2020-aisiais!

Prenumerata priimama pašte, pas laiškanėsius ir redakcijoje.

Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.
El.paštas: info@gyvenimas.info

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė

Internetu skaitykite: www.gyvenimas.info, www.facebook.com/laikrastiogyvenimas

Redakcija: Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS (60523, ramute@gyvenimas.info); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: Dalė Lazauskienė, redaktorės pavaduotoja (60014, dale@gyvenimas.info); APLINKOSAUGA, NEVYRIAUSYBINĖS ORGANIZACIJOS, KULTŪRA, SPORTAS: Rimantė Jančauskaitė, apžvalgininkė (8 648 46182, rimante@gyvenimas.info); KOREKTŪRA: Ona Ališauskienė (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: Ona Lodienė, Zina Lankevičienė (tel./faksas 60012, zina@gyvenimas.info); kompiuterininkai (maketas@gyvenimas.info). Mob. tel. 8 605 19 327.

Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais.

Ofsetinė spauda. Apimtis - 2 spaudos lankai.

Indeksas 67283. Tiražas: trečiadieniais - 2100 egz., šeštadieniais - 2600 egz. Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus spaustuvė“, Seirijų g. 17, tel. (8 ~ 315) 73786.